PAGE
8
[image: image1.jpg]EBWES L

HUANGGANG NORMAL UNIVERSITY

         厚德  博学  力行  致远

关于认真做好我院2013年国家励志奖学金

国家助学金评审推荐工作的通知

各  班：

为了做好高等学校家庭经济困难学生资助工作，体现学校和学院对家庭经济困难学生的亲切关怀，帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，激励他们勤奋学习、努力进取，并在德、智、体、美等方面全面发展，根据湖北省教育厅《关于开展2013年奖助学金初评工作的通知》的文件精神，结合我院实际，现将我院做好国家励志奖学金、国家助学金评审推荐工作的有关事项通知如下：

一、资助对象

我院家庭经济困难、品学兼优的全日制本专科学生。

二、申请条件

（一）国家励志奖学金的申请条件

二年级以上（含二年级）的全日制普通本专科在校生，符合以下条件：

1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2、遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3、诚实守信，道德品质优良；

4、在校期间学习成绩优秀；
5、家庭经济困难，生活俭朴。参照学校下发《家庭经济困难学生国家助学金评定参考细则》（试行）。

6、大二学生要求
a.积极组织参加爱国主义教育，向党组织递交了入党申请书，并于大二第一学期（含本学期）前上党校学习并顺利结业，上团校并顺利结业，或中共党员（预备党员、重点发展对象）。

b.2012-2013学年度学习成绩排名班级前20%，无补考科目，学习成绩较以前有明显进步。

c.国贸专业积极报考英语三级，动漫设计与制作专业积极报考日语二级，计算机专业学生通过计算机国家二级并积极报考英语三级。

d.积极参加各类省级以上竞赛。

e.积极参加早晚自习，并无旷课记录，一学期请事假不超过三次，共计不超过10课时。

f.积极筹集学费，无恶意欠费行为，不能按时缴纳积极办理缓缴手续并能够按照承诺时间缴纳学费。

g.荣获校级（含校级）以上荣誉。
h.公寓文化卫生良好，无热得快等高能电器，公寓内整洁文明。

7、大三学生要求
a.积极组织参加爱国主义教育，中共党员（预备党员）或重点发展对象。

b.2012-2013学年度学习成绩排名班级前20%，无补考科目，学习成绩较以前有明显进步。

c.国贸专业通过英语三级考试达90分以上，通过英语四级（或通过雅思），通过计算机国家二级，通过普通话二级甲等（含）以上。

d.积极参加各类省级以上竞赛并获奖。

e.积极参加早晚自习，并无旷课记录，一学期请事假不超过三次，共计不超过10课时。

f.树立专升本目标，并积极复习备考。

g.积极筹集学费，无恶意欠费行为，不能按时缴纳积极办理缓缴手续并能够按照承诺时间缴纳学费。
h.荣获校级（含校级）以上荣誉。
i.公寓文化卫生良好，无热得快等高能电器，公寓内整洁文明。
（二）国家助学金申请条件
全日制普通在校生符合以下条件：

1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2、遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3、诚实守信，道德品质优良；

4、勤奋学习，积极上进；

5、家庭经济困难，生活俭朴。参照学校下发《家庭经济困学生国家助学金评定参考细则》（试行）。

6、其它条件

a.积极组织参加爱国主义教育，向党组织递交了入党申请书，积极向党组织靠拢。

b.国家一等助学金：2012-2013学年度学习成绩排名班级前50%，无补考科目，学习成绩较以前有明显进步；二等和三等助学金：上一学年补考不超过一门并补考合格，学习成绩较以前有明显进步；新生主要参考高考成绩，军训成绩，和开学以来课堂表现及本学期期中考试成绩。

c. 积极参加早晚自习，并无旷课记录，一学期请事假不超过三次，共计不超过10课时。

d. 积极筹集学费，无恶意欠费行为，不能按时缴纳积极办理缓缴手续并能够按照承诺时间缴纳学费。
e. 积极参加各类省级以上竞赛。
f. 公寓文化卫生良好，无热得快等高能电器，公寓内整洁文明。

三、资助金额和名额

（一） 国家励志奖学金额度为每人5000元/年，国际学院本次奖励名额为6名；

（二） 国家一等助学金额度为每人2000元/半年，本次受助学生21名；

（三） 国家二等助学金额度为每人1500元/半年，本次受助学生34+3名（3名为上次奖助学金和国家奖学金评审工作成绩优秀学工部奖励名额）；

（四） 国家三等助学金额度为每人1000元/半年，本次受助学生21名；

各班要按照分配的名额等额进行评审推荐，名额分配见附表一。
四、评定程序和时间安排

1、评定程序

a.符合条件的学生本人提出书面申请（用黄冈师范学院稿纸书写，要求字迹工整，内容真实，不隐瞒，不虚报，不捏造）。
b.班主任组织召开班级评审会议，选出班级民主评议小组，通过民主集中原则等额评选出奖助学金候选人，并按照学院要求填写班级民主评议结果，附表二、附表三，附表四。

c.通过班级民主评议的候选人按照要求填写国家励志奖学金、国家助学金申请审批表，附表五《湖北省（2012-2013学年）国家励志奖学金申请审批表》，附表六《湖北省（2012-2013学年）国家助学金申请审批表》。

d.班级将评选结果进行公示并上报学院进行评审。
e.学院于11月24日召开学院奖助学金评审领导小组会议，民主评选确定初审名单，公示无异议后上报学校家庭经济困难学生资助工作领导小组集体审核、公示、确定。

2、时间安排

a. 11月1--15日为国际教育学院学生奖助学金民主管理委员会宣讲并提交书面申请；

b. 11月16--23日为国际教育学院宣传、摸底、初审阶段；

c. 11月24--26日为国际教育学院公示、上报获奖者和资助者名单阶段；

d. 11月27--12月3日为学校家庭经济困难学生资助工作领导小组汇总审定、公示和确定名单阶段；

e. 12月4日--12月7日为学校领导终审名单阶段，同时向省教育厅和省财政厅上报我校名单。

五、有关要求

1、提高工作认识、加强组织领导。

为了更好的落实湖北省教育厅、大学生资助管理中心，学校学工部、学生资助管理中心文件精神，做好2013年国际教育学院奖助学金评审工作，特成立国际教育学院评审领导小组，成员如下：

组  长：欧阳杰  郝进仕

副组长：马红云  李芳芳
成  员：张华清  徐  晨  滕昭文  彭智慧  宋虹洁  刘  清
朱泽民  张立宏  王  丹  周  静  张贾栋（学生会主席）

学院学工办张华清老师对此次材料进行逐一审查，经学院领导小组集体审核和公示无异议以后上报学校。学院设立投诉方式（党总支书记电话18972736155和学工办邮箱138719985@qq.com），公示后学院将保存公示有关材料。
2、认真学习文件，掌握评审要点。

各班要组织参评的小组成员学生代表认真学习《教育厅关于进一步做好家庭经济困难学生认定及奖助学金评审发放工作的通知》（鄂教助【2009】5号）和国家励志奖学金、国家助学金管理办法，准确把握文件精神，并严格按照通知要求，结合各项奖助学金管理办法认真组织评审。在评审过程中，对于工作成绩突出的班级将给予下一年度名额分配上的倾斜，对于工作不力评审不公，未能严格按照程序评审影响学院整体工作的班级给予下一年度评优名额的相应扣减，此政策也是学校对国际学院的奖惩责任追究制。
3、严格评审要求，加强监督检查

此次评审推荐的获奖及受助学生必须是有正式全日制普通高校学籍才能申请。获奖及受助的学生必须是学院建立的家庭经济困难学生档案库中的学生；国家励志奖学金不得和国家奖学金获奖学生重复。获奖和受助学生在一年内出现违反校纪校规、生活铺张浪费、考试考查中有补考科目或舞弊行为，将追回已获奖获受助的款项，并取消下一次获奖受助的资格。资助期满，学院将对受助的学生进行全面考核，受助的学生每个季度向学院奖助学金评审领导小组递交一份思想汇报材料（思想，学习，生活等方面的进步情况）。

5、加强感恩教育，总结评审情况。
学院在12月组织上一年度获奖助学生代表和本次获奖助学金学生代表开展国际教育学院第二届“滴水恩情育国际学子”主题演讲比赛。

6、材料整理规范，报送及时准确

各班要按照学院规定的评定程序和时间要求整理材料，力求规范整齐。
黄冈师范学院国际教育学院

国际学院奖助学金评审领导小组

2013年11月
附表一：

2013年国家教育学院

湖北省国家励志奖学金、国家助学金民名额分配
	           奖项

班级情况
	国家励志奖学金
	国家助学金名额
	备注

	一等
	二等
	三等

	国贸1101
	25
	1
	1
	4
	1

	国贸1102
	25
	1
	1
	4
	1

	动漫1101
	18
	1
	1
	2
	1

	计算机1101
	14
	1+1
	1
	1
	1
	等级考试优秀奖励1个励志，

已有1个国家奖学金

	动画1201
	20
	1
	2
	2
	1

	动画1202
	19
	1+1
	2
	1
	2
	先进班集体奖励1个励志

	动画1203
	18
	1
	2
	2
	1

	动画1204
	19
	1+1
	2
	1
	2
	先进团支部奖励1个励志

	国贸1201
	28
	1
	2
	4
	2

	国贸1202
	27
	1+1
	2
	4
	2
	心理活动先进班集体奖励1个励志

	动漫1201
	12
	1
	1
	1
	1
	罗浩  陈琼

	计算机1201
	6
	1
	0
	0
	1
	金卫军  冯力

	动画1301
	29
	/
	2+1
	4
	3
	出勤表现好奖励1个

	动画1302
	29
	/
	2+1
	4
	3
	出勤表现好奖励1个

	动画1303
	28
	/
	2
	4
	3

	国贸1301
	33
	/
	2
	5+1
	3
	复原学生1个指标

	国贸1302
	35
	/
	2
	5
	3

	动漫1301
	21
	/
	2
	3
	2

	动漫1302
	21
	/
	2
	3
	2

	计算机1301
	9
	/
	1
	1
	1

	分团委学生会

	1
	2
	1
	2
	为院争光奖困难学生

	合计
	264
	17
	36
	56+1
	36

附表二             2013年国际教育学院

湖北省国家励志奖学金、国家助学金民主评议会议

组织单位： 国际教育学院国家奖助学金评审领导小组
时间地点：
参会人员：

会议记录：
会议内容：

1、班主任代表学院宣讲国家励志奖学金和国家助学金评审条件。

2、班长主持奖助学金评审主题班会，宣布候选人名单。

国家励志奖学金候选人：

国家助学金候选人：
3、民主评议结果：
国家励志奖学金：

国家助学金：

4、与会人员签名：

附表三            2013年国际教育学院

湖北省国家励志奖学金主题班会决议

国际教育学院奖助学金评审领导小组：

经学生本人申请，班级民主评议，综合考核学习成绩，严格落实学工部转发的湖北省国家励志奖学金评选政策，国际教育学院

                            班奖助学金评议小组公正、公开、公平规范评议通过，拟评选                           同学为获国家励志奖学金候选人，特此报告。

国际教育学院                  班奖助学金评议小组

2013年11月

班级评议小组成员签字：

组  长（ 班  主  任 ）：
副组长（ 团  支  书 ）：
副组长（   班   长  ）：
成员一（学  生  代表）：
成员二（学  生  代表）：
附表四           2013年国际教育学院

湖北省国家助学金主题班会决议

国际教育学院奖助学金评审领导小组：

经学生本人申请，班级民主评议，综合考核学习成绩，严格落实学工部转发的湖北省国家助学金评选政策，国际教育学院

                            班奖助学金评议小组公正、公开、公平规范评议通过，拟评选

                        同学为获国家助学金候选人，特此报告。

国际教育学院                  班奖助学金评议小组

2013年11月
班级评议小组成员签字：

组  长（ 班  主  任 ）：
副组长（ 团  支  书 ）：
副组长（   班   长  ）：
成员一（学  生  代表）：
成员二（学  生  代表）：

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]EBWES L

HUANGGANG NORMAL UNIVERSITY

[image: image3.jpg]EBWES L

HUANGGANG NORMAL UNIVERSITY